Дело № г.

ПРИГОВОР

ИФИО1

г. ФИО2 21 февраля 2019 года

Судья городского суда г.ФИО2 Республики Дагестан ФИО5, 

при секретаре ФИО6, 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора гор. ФИО2 Х.Г.,

подсудимой ФИО3, 

защитника адвоката ФИО7, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ФИО2 АССР, проживающей и зарегистрированной по адресу: РД, г.ФИО2, 

<

адрес>, с средним образованием, семейной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанной, безработной, ранее не судимой, гражданки Российской Федерации, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений совершила хищение денежных средств в крупном размере при получении трудовой пенсии по старости, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. 

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее ФЗ № 173-ФЗ) трудовые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 2 ФЗ № 173-ФЗ трудовая пенсия эта ежемесячная денежная выплата в целях компенсации застрахованным лицам заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных ими в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости или инвалидности, право на которую определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными настоящим Федеральным законом.

Согласно статьи 7 ФЗ №173-ФЗ право на трудовую пенсию по старости имеют женщины, достигшие возраста 55 лет. Трудовая пенсия по старости назначается при наличии не менее пяти лет страхового стажа.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 27 ФЗ №173-ФЗ трудовая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 7 ФЗ №173-ФЗ, женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 10 лет и имеют страховой стаж не менее 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, трудовая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного ст. 7 ФЗ №173-ФЗ, на один год за каждые 2 года такой работы.

Подсудимая ФИО3, имея умысел на хищение денежных средств Пенсионного Фонда, из корыстной заинтересованности, в нарушении положений ст. ст. 3, 7, 19 и 27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», а также ч. 7 «Правил обращения за пенсией, назначения пенсии, перехода с одной пенсии на другую», утвержденных Постановлением Министерства труда и социального развития РФ и Пенсионного Фонда РФ от 27.02.2002г. № пб (далее Правил), ДД.ММ.ГГГГ зная, что трудовая пенсия по старости назначается по достижении 55 летнего возраста, при том, что она не имела оснований, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии, из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, лично представила в Управление Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> в г. ФИО2, расположенное по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, заведомо для неё подложные и недостоверные документы: копию трудовой книжки; справку ГУП «Стекольный завод» № от ДД.ММ.ГГГГ, уточняющую особый характер или условия труда, необходимые для назначения льготной пенсии и справку ГУП «Стекольный завод» № от ДД.ММ.ГГГГ о заработке, учитываемой при начислении пенсий, с заведомо ложными и недостоверными сведениями о том, что она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проработала на вредных и тяжелых производствах ГУП «Стекольный завод», дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

На основании заявления подсудимой ФИО3 и представленных ею документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями, сотрудником управления Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> в г. ФИО2, неосведомленного в ее преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ подсудимой досрочно назначена ежемесячная пенсия по старости в размере 9848 рублей 16 копеек, которая в последующем неоднократно индексировалась.

Подсудимая ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, заведомо зная об отсутствии оснований для получения досрочной трудовой пенсии по старости, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно незаконно безвозмездно получила денежные средства на общую сумму 971 851 руб. 65 копеек, в том числе: по месту проживания на территории г. ФИО2 Республики Дагестан, в отделение почтовой связи ФИО2, расположенное на площади им. Кирова, 5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 24446 рублей 84 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10183 рублей 99 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10211 рублей 68 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10190 рублей 28 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10201 рублей 75 коп; в сумме 10201 рублей 75 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10201 рублей 75 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10201 рублей 75 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10201 рублей 75 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12860 рублей 49 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10875 рублей 06 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10875 рублей 06 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11233 рублей 94 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11233 рублей 94 коп; в сумме 11233 рублей 94 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10030 рублей 50 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10030 рублей 50 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10030 рублей 50 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10030 рублей 50 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10030 рублей 50 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13640 рублей 82 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11233 рублей 94 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11964 рублей 15 коп; в сумме 11964 рублей 15 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10864 рублей 09 коп; в сумме 10864 рублей 09 коп, а в последующем в специализированном предприятии по доставке пенсии ООО «Надежда», расположенное по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10905,21; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148,59; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148,59 в сумме; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп, а также путем перечисления их на ее счет №, открытый в ФИО2 отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес> следующих размерах: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13316 рублей 99 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13316 рублей 99 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13831 рублей 00 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13831 рублей 00 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13831 рублей 00 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13831 рублей 00 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13831 рублей 00 коп; в сумме 13831 рублей 00 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12169 рублей 95 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12169 рублей 95 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12169 рублей 95 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12169 рублей 95 коп.

Своими умышленными действиями ФИО3 при получении, установленных ФЗ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», трудовой пенсии по старости, путем представления заведомо ложных сведений и сознательного умолчания о фактах, влекущих прекращение выплаты трудовой пенсии по старости, похитила денежные средства Пенсионного Фонда в крупном размере, причинила ущерб на общую сумму 971 851 рублей 65 коп, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 207-ФЗ).

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину свою признала, раскаялась в содеянном, не возразила против удовлетворения предъявленного гражданского иска, выразила готовность возместить причиненный преступлением ущерб. С учетом признания ею своей вины, подсудимая воспользовалась своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний. 

Кроме признания своей вины подсудимой ФИО3 в инкриминируемом преступлении виновность подсудимой, в совершении предъявленного ей в обвинении преступления, доказана совокупностью исследованных в судебном заседании, представленных стороной государственного обвинения, доказательствами, соответствующих требованиям уголовно-процессуального законодательства. 

В судебном заседании свидетель обвинения ФИО8, после разъяснения прав и обязанностей предусмотренных ст.56 ч.ч.4,6 УПК РФ показала, что с подсудимой не знакома, и предъявленные ей на обозрение справка, уточняющая характер или условия труда необходимые для назначения льготной пенсии, и справка о зарплате на ФИО3 заполнены ни ею, и подпись от имени ФИО9 не похожа на подпись последнего. И кем были составлены и подписаны эти документы ей неизвестно. 

В судебном заседании свидетели обвинения ФИО9, ФИО10, после разъяснения прав и обязанностей, предусмотренных ст.56 ч.ч.4,6 УПК РФ, дали показания подобные показаниям свидетеля ФИО8

В судебном заседании свидетель обвинения ФИО11, после разъяснения прав и обязанностей предусмотренных, ст.56 ч.ч. 4, 6 УПК РФ, показала, что подсудимую ФИО3 она лично не знает и в каких-либо отношениях с ней не находится. Работает в Управлении ОПФ РФ по РД в г. ФИО2 в должности специалиста клиентской службы с 2001 года по настоящее время. В ее обязанности в 2012 году входило: прием заявлений о назначении пенсии, заверение копий документов. Начальником отдела являлся ФИО12, начальником Управления являлся ФИО13. В клиентской службе, помимо нее, работал еще специалист ФИО14

В Управлении ОПФ РФ по РД в г. ФИО2, согласно установленого порядка, клиент подавал документы о назначении пенсии по старости. Клиент обращался в клиентскую службу Управления, после чего его отправляли в отдел оценки пенсионных прав, начальником которого являлся ФИО15. 

Далее свидетель показала, что ФИО3 обратилась с заявлением о назначении ей пенсии в Управление ОПФ РФ по РД в г. ФИО2. Документы для формирования макета выплатного дела, возможно, представила ранее в отдел назначения пенсии. После обращения с таким заявлением она от начальника отдела назначения пенсий получила макет этих документов, после чего сверила их на соответствие с оригиналами представленных ею документов, после чего копии документов, имеющихся в выплатном деле, заверила оттиском печати клиентской службы, после чего заявление и макет выплатного дела передала в отдел назначения пенсии. 

После этого ФИО3 была назначена досрочная пенсия по старости. 

Помимо показаний свидетелей и признания вины подсудимой, её виновность подтверждается и письменными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения. 

Так из выводов заключения почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что подпись в графе «Руководитель предприятия» справки уточняющей особый характер или условия труда необходимые, для назаначения льготной пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно выполнена ФИО16:

«Кем, ФИО10, ФИО3 иным лицом выполнена подпись в графе «Руководитель предприятия» справки уточняющей особый характер или условия труда необходимые для назначения льготной пенсии от ДД.ММ.ГГГГ.» не представилось возможным.

Рукописные записи в справке, уточняющей характер или условия труда необходимые для назаначения льготной пенсии от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО16, ФИО10 и ФИО3, а иным лицом.

Подпись в графе «Руководитель предприятия» справки выданной ФИО3 о её заработке, учитываемом при исчислении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно выполнена ФИО16

«Кем, ФИО16, ФИО10, ФИО3 иным лицом выполнена подпись в графе «Руководитель предприятия» справки выданной ФИО3 о её заработке, учитываемом при исчислении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ года», не представилось возможным.

Подпись в графе «Архивариус» справки, выданной ФИО3 о её заработке, учитываемом при исчислении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ вероятно выполнена не ФИО8, а иным лицом.

«Кем, ФИО10, ФИО3 иным лицом выполнена подпис в графе «Архивариус» справки, выданной ФИО3 о её заработке, учитываемом при исчислении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ года» не представилось возможным.

Рукописные записи в справке, уточняющей особый характер или условия труда необходимые для назначения льготной пенсии от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО17, ФИО16, ФИО10, ФИО3, а иным лицом.

Рукописные записи в справке, уточняющей особый характер или условия труда необходимые для назначения льготной пенсии от ДД.ММ.ГГГГ в справке, выданной ФИО3 о её заработке, учитываемом при исчислении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ выполнены разными лицами.

(том № л.д. 114-124)

Выводы заключений экспертизы соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ.

Из осмотра книги приказов Стекольного завода за 1991, 1992 и 2001 г.г., признанных вещественными доказательствами, установлено, что сведения о регистрации приказа №/к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3, приказов о ее перемещениях №/к от ДД.ММ.ГГГГ, 18/к от ДД.ММ.ГГГГ, 67/к от ДД.ММ.ГГГГ, 189/к от ДД.ММ.ГГГГ и приказа об увольнении ФИО3 №/к от ДД.ММ.ГГГГ не обнаружены.

(том № л.д. 132)

В выплатном деле № ФИО3, признаного вещественным доказательством, в ходе осмотра обнаружены документы, содержащие сведения, свидетельствующие: о назначении пенсии ФИО18; о том, что работала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в цеху приготовления шихты в качестве составщици шихты; о заработке ФИО3. Решение начальника управления (ФИО2 УПФР) за № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО3 пенсии по старости в сумме 9848,16 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.Заявление ФИО3 о назначении пенсии, гражданки РФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей в г. ФИО2, 

<

адрес>, паспорт серия 82 11 №, выданный ТП УФМС России по РД, г. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ Заявление содержит информацию о том, что у заявительницы имеются 3 нетрудоспособных члена семьи, об отсутствии раннее назначенной пенсии, а также перечень приложенных документов: копии паспорта, свидетельство о рождении детей, справка о составе семьи, об иждивении, об учебе, копия и оригинал трудовой книжки. Копия паспорта ФИО3, гражданки РФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес> ДАССР, выданный ТП УФМС России по РД г. ФИО2 (050-013) от ДД.ММ.ГГГГ серия 82 11 №, зарегистрирована в г. ФИО2, 

<

адрес>. Копия трудовой книжки ФИО3 за номером AT-V1 8407381, заполненная ДД.ММ.ГГГГ отделом кадров Совхоза имени «Ильича», содержащая сведения о работе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Справка от ДД.ММ.ГГГГ за №, уточняющая особый характер или условия труда, необходимые для назначения льготной пенсии, выданная ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Справка подтверждает, что она работала полный рабочий день в производстве цеха приготовления шихты в качестве составщицы шихты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (предусмотрено списком-2 разделом-16 подразделом-1 пунктом-2190100а—18740 Постановления кабинета министров СССР от 26.01.1991г. №) и в производстве цеха облицовочной шихты в качестве засыпщицы шихты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (предусмотрено списком-1, разделом-15, подразделом-1, пунктом- 1150101а-12240 Постановления кабинета министров СССР от 26.01.1991г. №). Основание выдачи справки: книги приказов, личная карточка Т-2.. Справка от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО3, в том, что ее заработок, учитываемый при исчислении пенсии, составлял (в руб.): за 1993 год: январь - 11 837, февраль - 46 312, март - 49 865, апрель - 26 301, май - 31 105, июнь - 39 201, июль - 36 758, август - 42 647, сентябрь - 74 312, октябрь - 192 956, ноябрь - 123 879, декабрь - 134 178; за 1994 год: январь - 145 321, февраль - 176 524, март - 163 528, аперль - 481 425, май - 493 421, июнь - 296 012, июль - 263 345, август - 289 145, сентябрь - 301 259, октябрь - 284 701, ноябрь - 263 102, декабрь - 396 541; за 1995 год: январь - 581 413, февраль - 549 086, март - 599 311, апрель - 690 451, май - 586 089, июнь - 679 356, июль - 589 731, август - 675 894, сентябрь - 701 058, октябрь - 725 347, ноябрь - 809 100, декабрь - 915 329; за 1996 год: январь - 784 051, февраль - 752 040, март - 801 075, апрель - 890 030, май - 886 100, июнь - 970 658, июль - 946 958, август - 875 072, сентябрь - 921 099, октябрь - 925 357, ноябрь - 1 075 038, декабрь - 1 090 026; за 1997 год: январь - 805 012, февраль - 835 046, март - 852 064, апрель - 845 074, май - 880 177, июнь - 901 658, июль - 880 033, август - 901 658, сентябрь - 1 191 458, октябрь - 1 191 326, ноябрь - 1 275 305, декабрь - 1 379 188. Основание выдачи справки - лицевые счета по начисленной заработной плате за 1993-1997 г.г..Справка о составе семьи, выданная ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ за №. Справка от ДД.ММ.ГГГГ за №, выданная ФИО3, подтверждающая факт проживания её в г. ФИО2 и нахождении у неё на иждивении дочери. Копия свидетельства о рождении ФИО22, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ Копия свидетельства о рождении ФИО21, дата выдачи 25.08.95г.. Копия свидетельства о рождении ФИО19, дата выдачи 29.11.2007г.. Справка № от 15.02.12г., выданная ФИО22, о том, что она является студенткой 4 курса ДГПУ Дербентский филиал. Сведения о пенсионных правах застрахованного лица ФИО3 из АРМ «Конвертация» от 06.02.12г., подписанные Начальником ГУ- ОПФР по РД в г. ФИО2 ФИО13 и специалистом ФИО20. Выписка из лицевого счёта застрахованного лица ФИО3 (регистрационный номер в ПФР - 017-012-00013), дата формирования ДД.ММ.ГГГГ. Протокол заседания комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан от ДД.ММ.ГГГГ за №, где подтверждается факт нахождения ФИО22 на иждивении у ФИО3 Распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО3 пенсии по старости в сумме 9 854,25 руб. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 10 190,28 руб. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Решение территориального органа ПФР о назначении единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, учтённых в специальной части индивидуального лицевого счёта застрахованного лица ФИО3 в размере 2 658,74 рублей от ДД.ММ.ГГГГ за №.. Заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. Выписка из лицевого счёта застрахованного лица ФИО3, содержащая сведения о суммах средств пенсионных накоплений, дата формирования ДД.ММ.ГГГГ. Распоряжение о назначении ФИО3 пенсии по старости в размере 10 030,50 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также список иждивенцев. Заявление ФИО3 о перерасчёте размера пенсии от ДД.ММ.ГГГГ. Справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная в подтверждении того, что студентка ФИО21 обучается на 1 курсе ГБОУ ВПО АГМУ Минздрава России. Распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ за № о начислении ФИО3 пенсии по старости в сумме 10 030,50 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с приложением списка иждивенцев. Заявление ФИО3 о перерасчёте размера пенсии от ДД.ММ.ГГГГ. Справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная в подтверждении того, что ФИО22 обучается в Огнинском профессиональном лицее №. Протокол заседания комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан от ДД.ММ.ГГГГ за №, где подтверждается факт нахождения ФИО22 на иждивении у ФИО3 Распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО3 пенсии по старости в сумме 11 233,94 рубля в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с приложением списка иждивенцев. Распоряжение о перерасчёте размера пенсии ФИО3, где общая сумма назначенных пенсий составляет 11 233,94 рубля от ДД.ММ.ГГГГ за № на 1 листе.Заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о доставке пенсии на 1 листе. Реквизиты банковского счета ФИО3 на 1 листе.

Из письма государственного учреждения - отделения пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что сумма незаконно полученной пенсии по старости ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 971 851 рублей 65 коп. 

(том 1 л.д. 202)

Согласно распоряжению о приостановлении выплаты пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого отдел № ГУ-ОПФР по РД по выплате пенсий рассмотрев имеющиеся в распоряжении территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации в отношении ФИО3 выплатное дело №, приостановлена выплата пенсии по старости, установленная в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 30 Закона № 400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ.

(том № л.д. 205)

Из информации о выплате в отделении связи следует, что подсудимой ФИО3 выплачены ДД.ММ.ГГГГ в сумме 24446 рублей 84 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10183 рублей 99 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10211 рублей 68 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10190 рублей 28 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10201 рублей 75 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10201 рублей 75 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10201 рублей 75 коп;в сумме 10201 рублей 75 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10201 рублей 75 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12860 рублей 49 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10875 рублей 06 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10875 рублей 06 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11233 рублей 94 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11233 рублей 94 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11233 рублей 94 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10030 рублей 50 коп; в сумме 10030 рублей 50 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10030 рублей 50 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10030 рублей 50 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10030 рублей 50 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13640 рублей 82 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11233 рублей 94 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11964 рублей 15 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11964 рублей 15 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп;в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12167 рублей 54 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10864 рублей 09 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10864 рублей 09 коп.

(том № л.д. 206)

Согласно лицевого счета № ФИО3, в специализированном предприятии по доставке пенсии ООО «Надежда», расположенном по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, подсудимая ФИО3 получила ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10905,21 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148,59 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148,59 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп.

Путем перечисления пенсионных выплат на счет ФИО3 №, открытый в ФИО2 отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, получила, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12148 рублей 59 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12634 рублей 76 коп; в сумме 13316 рублей 99 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13316 рублей 99 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13337 рублей 33 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13831 рублей 00 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13831 рублей 00 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13831 рублей 00 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13831 рублей 00 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13831 рублей 00 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13831 рублей 00 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12169 рублей 95 коп; в сумме 12169 рублей 95 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12169 рублей 95 коп; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12169 рублей 95 коп.

(том 1 л.д. 207-209)

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства: показания свидетелей, признания подсудимой, письменные материалы, согласуются между собой и не противоречат друг другу. Виновность подсудимой подтверждается: информацией о выплате в отделении связи, выплатным делом № ФИО3, выводами заключения почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит достаточными, и они дают основания суду сделать вывод о виновности подсудимой. На основании заявления подсудимой ФИО3 и представленных ею документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями сотрудником управления Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> в г. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ подсудимой досрочно назначена ежемесячная пенсия по старости в размере 9 848 рублей 16 копеек.

Своими умышленными действиями ФИО3 при получении, установленных ФЗ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», трудовой пенсии по старости, путем представления заведомо ложных сведений и сознательного умолчания о фактах, влекущих прекращение выплаты трудовой пенсии по старости, похитила денежные средства Пенсионного Фонда в крупном размере, причинив ущерб на общую сумму 971 851 рублей 65 коп, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Данные действия подсудимой суд находит квалифицировать по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 207-ФЗ). 

Судебное разбирательство проведено в отношении подсудимой лишь по предъявленному обвинению в соответствии со ст. 252 УПК РФ.

При решении вопроса о назначения наказания подсудимой суд также, в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Обстоятельствами смягчающими наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой по делу не установлено.

Подсудимая ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно.

Преступление, совершенное ФИО3 в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 25-ФЗ). 

Принимая во внимания личность подсудимой, обстоятельства совершения преступления, относящихся к категории тяжких преступлений, степень общественной опасности инкриминируемого деяния совершенного подсудимой, с учетом смягчающих обстоятельств, с учетом того, что подсудимая ранее не судима, семейная, имеет постоянное место жительства, суд полагает возможным для достижения целей исправления назначить наказание в виде штрафа. Назначая наказание в виде штрафа, суд учел то обстоятельство, что в прениях по делу и в последнем слове подсудимая просила назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа.

Оснований освобождения от наказания подсудимой судом не установлено.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, нет.

Согласно постановлениям Советского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства подсудимой и автомобиль, принадлежащий ФИО3, наложен арест. В целях обеспечения гражданского иска и в целях исполнения приговора суд находит не отменять наложенные аресты на денежные средства и имущество подсудимой.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81 УПК РФ хранить при уголовном деле. 

Гражданский истец государственное учреждение - отделение пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>. 

Иск о возмещении вреда, причиненного преступлением совершенным ФИО3 заявлен на сумму 971 851 рублей 65 копеек.

(том. 1 л.д. 230-233) 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, на основании которого назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч ) рублей (в ред. ФЗ отДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ). 

Наказание в виде штрафа подлежит зачислению в УФК РФ по РД (СУ СК РФ по РД, л/с №А58650) ОКТМО 82701000, ИНН 

<

***>; КПП 057201001; БИК 048209001, р/с 40№, КБК 41№.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный по делу, удовлетворить. Взыскать с ФИО3 имущественный вред в сумме 971 851 рублей 65 копеек в пользу ГУ - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по РД.

Реквизиты для зачисления взысканной суммы: УФК по РД (ГУ-ОПФР по РД): расчетный счет - 40№, БИК-048209001, ИНН-

<

***>, КПП-057101001, ОКТМО-82701000, КБК - 392 113 02996 06 6000 130.

Процессуальные издержки взыскать с осужденной ФИО3.

Вещественные доказательства по уголовному делу: книги приказов Стекольного завода за 1991, 1992 и 2001 г.г. хранить в архиве администрации городского округа «город ФИО2» (т. 1 л.д. 132), выплатное дело № ФИО3 хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 195), компакт диск, содержащий отчеты о движении денежных средств по банковской карте ФИО3, представленный ПАО Сбербанк (т. 1 л.д. 73-75), хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 дней со дня его провозглашения.

ФИО4 ФИО5